СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 29 января 2025 г.           № 106

город Чита

О заключении соглашений о передаче Контрольно-счётной палате

муниципального района «Читинский район» полномочий контрольно-

счётного органа сельских поселений по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 07 февраля 2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь

статьей 27 Устава муниципального района «Читинский район», Совет

муниципального района «Читинский район» решил:

1. Принять для исполнения полномочия контрольно-счётного органа

сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Заключить соглашение о передаче Контрольно-счётной палате

муниципального района «Читинский район» полномочий контрольно-

счетного органа сельских поселений, по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля согласно приложению № 2 к

настоящему решению.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ингода» и разместить на

официальном сайте администрации муниципального района «Читинский

район».

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования

(обнародования).

Приложение № 1

к Решению Совета муниципального

района "Читинский район"

от 29 января 2025 г. № 106

Перечень сельских поселений муниципального района "Читинский

район", принявших решение о передачи части полномочий контрольно-

счётных органов поселений по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля на 2025 год

№п/п

Наименование сельских и городских

поселений

Номер и дата принятия

решения

1 Сельское поселение "Засопкинское" №76 от 27.12.2024

2 Сельское поселение "Ингодинское" №32 от 26.12.2024

3 Сельское поселение "Домнинское" №23 от 25.12.2024

4 Сельское поселение "Смоленское" №62 от 16.12.2024

5 Сельское поселение "Угданское" №87 от 28.12.2024

Приложение № 2

к Решению Совета муниципального

района "Читинский район"

от 29 января 2025 г. № 106

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Контрольно-счётной палате муниципального района «Читинский

район» полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения (наименование

поселения) в бюджет муниципального района «Читинский район» по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля

№ ____

г. Чита                                                                                         «____» ________ 20__ г.

(Наименование представительного органа поселения) в лице главы  (наименование

поселения) (____ФИО_____), действующего на основании Устава (наименование

поселения), с одной стороны, и (наименование представительного органа муниципального

района), в лице председателя Совета (наименование муниципального района)

(____ФИО_____), действующего на основании Устава (наименование муниципального

района), с другой стороны, заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является передача Контрольно-счётной

палате муниципального района «Читинский район» полномочий контрольно-счетного

органа сельского поселения (наименование поселения) в бюджет муниципального района

«Читинский район» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

и их реализация за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета

сельского поселения (наименование поселения) в бюджет муниципального района

«Читинский район».

1.2. Контрольно-счётной палате муниципального района «Читинский район»

передаются следующие полномочия сельского поселения (наименование поселения)

муниципального района «Читинский район» по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля, а именно,

1.2.1. проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета

сельского поселения (наименование поселения).

1.3. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения

(наименование поселения) включается в план работы КСП муниципального района

«Читинский район».

 1.4. Другие экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы КСП

муниципального района «Читинский район» с ее согласия на основании обращений

органов местного самоуправления поселения, представляемых в срок до 20 декабря

текущего года, при условии наличия достаточного количества рабочего времени и

предоставления достаточных ресурсов для их исполнения.

2. Срок действия соглашения

2.1. Соглашение заключено на один год и действует в период с 1 января 2025 года по

31 декабря 2025 года.

2.2. В случае если решением Совета сельского поселения (наименование  поселения)

о бюджете сельского поселения (наименование  поселения) на соответствующий год не

будет утверждено предоставление межбюджетного трансферта, предусмотренного

настоящим соглашением,  из бюджета сельского поселения (наименование  поселения) в

бюджет муниципального района «Читинский район»,  действие соглашения

приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующего

межбюджетного трансферта.

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетного трансферта,

предоставляемого из бюджета сельского поселения (наименование поселения) бюджету

муниципального района «Читинский район»

3.1. Расчёт и объем межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета

сельского поселения (наименование поселения) в бюджет муниципального района

«Читинский район» на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим

соглашением, в соответствующем году, приведён в приложении №1 к Соглашению.

3.2. Расчётный объём иных межбюджетных трансфертов на период действия

Соглашения равен 3106,0 руб. (Три тысячи сто шесть рублей).

4. Права и обязанности Совета сельского поселения (наименование поселения).

4.1. Решением о бюджете сельского поселения (наименование поселения) утверждает

межбюджетный трансферт, предоставляемый из бюджета сельского поселения

(наименование поселения) бюджету муниципального района «Читинский район», в размере,

определенном в соответствии с настоящим соглашением.

4.2. Обеспечивает перечисление межбюджетного трансферта, предусмотренного

настоящим соглашением двумя частями в сроки до 1 апреля (не менее 1/2 годового объема

межбюджетных трансфертов) и до 1 октября (оставшаяся часть межбюджетных

трансфертов).

4.3. Обращается в Контрольно-счётную палату муниципального района «Читинский

район» с предложениями о проведении экспертно-аналитических мероприятий.

4.5. Рассматривает обращения Совета муниципального района «Читинский район» или

Контрольно-счётной палаты муниципального района» Читинский район» по поводу

устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим

соглашением, в случае необходимости принимает соответствующие муниципальные

правовые акты.

4.6. Контролирует выполнение обязанностей Совета муниципального района

«Читинский район», а также условий осуществления внешнего муниципального

финансового контроля, предусмотренных настоящим соглашением; получает отчеты об

использовании межбюджетного трансферта, предусмотренного настоящим соглашением.

4.7. В случае нарушения Контрольно-счётной палатой муниципального района»

Читинский район» при осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим

соглашением, законодательства Российской Федерации, а также в случае невыполнения

Контрольно-счётной палатой муниципального района» Читинский район» условий

осуществления внешнего муниципального финансового контроля, предусмотренных

настоящим соглашением, имеет право направлять требования об устранении нарушений.

4.8. В случае невыполнения Советом муниципального района «Читинский район»

обязательств, предусмотренных пунктами 5.1, 5.2. настоящего соглашения, а также в случае

невыполнения Контрольно-счётной палатой муниципального района «Читинский район»

условий осуществления внешнего муниципального финансового контроля,

предусмотренных  пунктами 6.9., 6.10 настоящего соглашения, имеет право приостановить

перечисление межбюджетного трансферта, предусмотренного соглашением, за исключением

случаев, установленных пунктом 5.4. соглашения.

5. Права и обязанности Совета муниципального района «Читинский район»

5.1. Обеспечивает контроль за целевым использованием средств межбюджетного

трансферта, переданных из бюджета сельского поселения (наименование поселения)

в бюджет муниципального района «Читинский район» на исполнение полномочий сельского

поселения (наименование  поселения) по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля.

 5.2. Обеспечивает предоставление в Совет сельского поселения (наименование

поселения) и главе сельского поселения (наименование поселения)

полугодовых, отчетов об использовании межбюджетного трансферта, предусмотренного

настоящим соглашением, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

5.3. Рассматривает обращения Совета сельского поселения (наименование поселения)

или Контрольно-счётной палаты муниципального района «Читинский район» по поводу

устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим

соглашением.

5.4. В случае невыполнения Советом сельского поселения (наименование поселения)

обязательств, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.2 настоящего соглашения, имеет право

приостановить осуществление полномочий, предусмотренных соглашением, за

исключением случаев, установленных пунктом 4.8. соглашения.

6. Условия осуществления Контрольно-счётной палатой муниципального района

«Читинский район» внешнего муниципального финансового контроля

Контрольно-счётная палата муниципального района «Читинский район» при

осуществлении полномочий сельского поселения (наименование поселения) на основании

настоящего соглашения:

6.1. Проводит внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета сельского

поселения (наименование поселения) в установленные законодательством Российской

Федерации сроки.

6.2. По обращению Совета сельского поселения (наименование поселения) готовит

экспертные заключения на проекты иных муниципальных правовых актов сельского

поселения (наименование поселения), а также осуществляет иные экспертно-аналитические

мероприятия в случае наличия кадровых и (или) иных условий для проведения мероприятий.

  6.3. Самостоятельно определяет перечень рассматриваемых вопросов, методы

осуществления внешнего муниципального финансового контроля и порядок проведения

экспертно-аналитических мероприятий, с учетом требований действующего

законодательства РФ и существующих методических рекомендаций по их проведению.

   6.4. Направляет заключения, составленные по результатам проведенных

мероприятий, в Совет сельского поселения (наименование поселения) и главе сельского

поселения (наименование поселения).

  6.5. Обращается в Совет сельского поселения (наименование поселения) в случае

возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим

соглашением.

  6.6. В течение 10 дней после получения обращения Совет сельского поселения

(наименование поселения)» о необходимости устранения нарушений законодательства

Российской Федерации и условий осуществления внешнего муниципального финансового

контроля, предусмотренных   настоящим соглашением, уведомляет Совет сельского

поселения (наименование поселения) о результатах рассмотрения такого обращения.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения в настоящее соглашение могут быть внесены по взаимному согласию

сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося

неотъемлемой частью настоящего соглашения.

7.2. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение)

обязанностей, предусмотренных настоящим соглашением, в том числе обеспечивают оплату

финансовых санкции за неисполнение (ненадлежащее исполнение) соглашения, в

соответствии с бюджетным законодательством.

7.3. Не использованные остатки межбюджетного трансферта, предусмотренного

настоящим соглашением, подлежат возврату в бюджет муниципального района

«Читинский район» в случаях и порядке, предусмотренных бюджетным

законодательством.

7.4. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно по

следующим основаниям:

7.4.1. по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;

7.4.2. по заявлению одной из сторон настоящего соглашения в случае:

- невозможности выполнения стороной соглашения принятых обязательств, вследствие

изменения действующего законодательства или иных существенных условий;

- если нарушение другой стороной соглашения обязательств, предусмотренных

пунктами 4.2., 5.1, 5.2. настоящего соглашения, не было устранено в течение 3 месяцев;

- если нарушение условий осуществления внешнего муниципального финансового

контроля, предусмотренных пунктами 6.9., 6.10 настоящего соглашения, не было устранено

в течение 3 месяцев;

по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

7.8. По основаниям, предусмотренным пунктом 7.4.2. соглашения, действие

соглашения прекращается по истечении 10 дней с момента получения уведомления стороны

соглашения о досрочном прекращении его действия другой стороной.

7.9. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении

настоящего соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации.

7.10. Подписи и печати сторон:

 Председатель Совета

муниципального района

«Читинский район»

________________________

«__» _____________ 20__ г.

                                                Глава сельского поселения

                                                       ________________________

                                                       «__» _____________ 20__ г.

М.П.                                                      М.П.

Приложение № 1 к Соглашению

от «    »                             2025 г   №

Расчёт

суммы межбюджетных трансфертов на выполнение условий соглашения по

передаче Контрольно-счётной палате муниципального района «Читинский

район» отдельных полномочий контрольно-счетного органа сельского

поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового

контроля на 2025год

Должностной оклад инспектора КСП (8510 руб.*1,5).

Стоимость 1 часа работы (12765*12/1973 рабочих часов в году) =77,64 руб.

Время, необходимое для проведения внешней проверки годового отчёта об

исполнении бюджета сельского поселения 40 час. (5 рабочих дня).

Сумма межбюджетных трансфертов: 77,64 руб. х 40 часа= 3106,0 руб.